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beyre idaresindeki İslam ordusu Tabe
ristan'a yürümüş, fakat başarılı olama
mıştı. Süleyman b. AbdOlmelik zamanın
da Yezld b. Mühelleb 98'de (716-17) Ta
beristan'ın "ispehbed" unvanlı idarecisiy
le yıllık harac ve hediyeler karşılığı sulh 
yaptı. 1 OS (723-24) yılında hanedanın 

başında ll. Bactüsban vardı. Aynı aileden 
Dabüvend hanedanının topraklarını da 
ele geçiren ll. Bactüsban kırk yıl hüküm 
sürdü ve ölümünden sonra yerine oğlu 
Şehriyar geçti. Abbasl Halifesi Ebü Ca'fer 
el-MansOr devrinde Emir Ebü'I-Hasib ve 
Ömer b. Ala dağlık Deylem bölgesini is
tila ettiler (141 / 758-59). Taberistan'da 
Abbasller devrinde ağır vergiler yüzün
den meydana gelen iki büyük isyan kı

sa sürede· bastırıldı. Daha sonra hane
danın başına Abdullah b. Vendad Üm
mld geçti. Bu devrede Aleviyye haneda
nının kurucusu Dal ei-Keblr Hasan el
Alevi Taberistan'ı istila etti (250/ 864) 
Abdullah otuz dört yıl hüküm sürdükten 
sonra öldü ve yerini amcaıadesi Efrldün 
b. Karin aldı. Onun kısa süren hüküm
darlığından sonra hanedanın başına oğ
lu 111. Badüsban geçti. 

Saffarller'in kurucusu Ya'küb b. Leys 
Taberistan'ı ele geçirince (260/ 873-74), 
lll. Badüsban'ı buraya vali tayin etti. An
cak Ya'küb'un bu eyaletteki hakimiyeti 
dört ay sürdü. Hasan ei-Aievl'nin ölü
münden sonra hanedanın başına, "dal 
es-saglr" lakabıyla meşhur olan kardeşi 
Muhammed geçti. 111. Badüsban'ın ülke
yi on sekiz yıl idare ettikten sonra ölü
mü üzerine oğlu Şehriyar ona halef ol
du. Samanller, Muhammed b. Zeyd ei
Aievl'nin öldürülmesinden (287 / 900) son
ra Taberistan'a hakim oldular, İspehbed 
Şehriyar da onlara itaat etti. Şehriyar'ın 
zamanında Muhammed b. Zeyd'in inti
kamını almak isteyen N asır-Li! hak Ha
san ei-Utrüş, Taberistan'a hakim olan 
Samanller'i mağlüp ederek bölgeyi ita
at altına aldı (301 / 914). 

Badüsbanller'den Ebü'I-Fazl Muham
med ile Mazenderan hakimi Şehriyar b. 
Dara arasındaki anlaşmazlık savaşla so
nuçlandı. Mağlüp olan Şehriyar b. Dara 
bir süre sonra Büveyhller'in yardımıyla 
Taberistan'ın büyük bir kısmına hakim 
oldu. Badüsbanller daha sonra Büvey
hller'in üstünlüğünü tanıdılar. zaman 
zaman da Selçuklular'a tabi oldular. Ni
tekim Nasırüddevle Şerefeddin Nasr b. 
Şehrlveş'in hastırdığı sikkelerden, onun 
Selçuklu Sultanı Muhammed Tapar ve 
oğlu Sultan Mahmud b. Muhammed'e 
tabi olduğu anlaşılmaktadır. Nasırüddev-
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le, "üstendar" unvanını kullanan ilk Ba
düsbanl hükümdarıdır. Badüsbanller'den 
dikkati çeken hükümdarlardan biri de 
Şehrlveş b. Hezaresb idi. Şehrlveş'in ölü
müyle (553/ 1158) yerine kardeşi Keyka
vus (ö 580/ 1184 I?J) geçti. Onunla Ba
vendller'den Şah Gazi arasında anlaşmaz
lık çıktı ve şiddetli savaşlar oldu. Keyka
vus'un ölümüyle Rüyan'a Hezaresb b. 
Şehrlveş hakim oldu. Hezaresb Savendi
ler'den Şah Erdeşlr'e yenilince, kardeşiy
le beraber Hemedan'da bulunan Irak Sel
çuklu Sultanı Tuğrul'un yanına sığındı 

(tahmini 5811 1185). Ancak bir daha ülke
sine dönmeye muvaffak atamadan öldü. 

Şah Erdeşlr daha sonra Keykavus'un 
tarunu Zerrlnkemer b. Cüstan'ı Rüyan'a 
hükümdar tayin etti. Onun ölümü ( 1213) 
üzerine yerine oğlu Blsütün geçti. Ona 
da çocuk yaştaki oğlu Fahrüddevle Na
maver halef oldu (1223). Harizmşah Mu
hammed devrinde (1200-1220) Mazen
deran ve Taberistan bölgeleri Harizm
şahlar'a bağlandı. Fahrüddevle Namaver 
(ö 640/ 1242-43) Celaleddin Harizmşah'ın 
hizmetinde bulundu. Ülkesine dönünce 
Rüyan ve Deyleman'ı hakimiyeti altına 
aldı. Bactüsbanller'den Şehrakim b. Na
maver (ö. 6711 1272-73), Hülagü ile Aba
ka'nın İran'daki istila harekatına katıldı. 
Ancak daha sonra Moğol ordusunu ter
kederek ülkesine çekildi. Abaka Han 
onun cezalandırılması için Gazan Baha
dır'ı gönderdi. Şehrakim önce kaçmayı 
düşündüyse de sonra Gazan Sahadır'

dan özür diledi. Gazan Sahadır da hü
kümdarlığının devamı için Moğol hanın
dan yarlık* aldı. Şehrakim'in yerine ge
çen oğlu Fahrüddevle Şah Gazi adil ve 
dindar bir hükümdardı, 701'de ( 1302) 
ölünce yerine kardeşi Keyhusrev geçti 
(1302-1313) 

Badüsbanller'den Celalüddevle İsken
der b. Ziyar devrinde Rüstemdar, Gllan 
ve Mazenderan bölgelerindeki halkın 

çoğu Celalüddevle'ye tabi oldu. Celalüd
devle Kucur kasabasını başşehir olarak 
kurdu. Buraya Kazvin'den getirttiği bir
çok kişiyle Hey ve Şehriyar'dan meşhur 
Türk ve Moğol kabilelerini kasabanın 

muhtelif yerlerine iskan etti. Bir eğlen
ce sırasında muhafıziardan biri tarafın
dan öldürOlünce (761 1 1359-60) yerine 
kardeşi Fahrüddevle Şah Gazi, onun ölü
münden (781 1 1379) sonra da oğlu Adu
düddevle Kubad geçti. Ancak Adudüd
devle'nin hükümdarlığı kısa sürdü ve 
1381'deki bir savaşta öldürüldü. Daha 
sonra BadOsbani tahtına Sa'düddevle 
Tüs b. Ziyar geçti. Timur Taberistan'a 

hakim olunca ( 1393) Badüsbanller'den 
Keyümers b. Blsütün'u Nur Kalesi'ni ida
reyle görevlendirdi. Ancak bir müddet 
sonra Timurlular'la anlaşmazlığa düştüy
se de neticede Şahruh'a elçiler göndere
rek itaat arzetti ve elli yıl saltanattan 
sonra 8S7'de (1453) öldü. Onun ölümün
den sonra oğulları Melik Muzaffer, Melik 
KaOs ve Melik İskender arasındaki mü
cadele Karakoyunlu Hükümdan Cihan 
Şah'ın müdahalesiyle sona erdi ve ülke 
toprakları eşit olarak bölündü. Melik Ka
üs'un 871 'de ( 1467) ölümü üzerine yeri
ne büyük oğlu Melik Cihangir geçti. Ha
nedanın mensupları arasındaki mücade
le bu devrede de devam etti. İskender 
881 'de (1476) öldü. Badüsbanller bun
dan sonra da Kucur ve Nur'da iki emir
liğe bölünmüş olarak varlıklarını devam 
ettirdiler. Safevi Hükümdan Şah I. Ab
bas devrinde her iki kolun hakimiyetine 
son verildi ( 1598). 
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BAER, Gabriel 

(1919-1982) 

Kudüs İbrani Üniversitesi'nin 
önde gelen müsteşriklerinden. 

Berlin'de doğdu ve Kudüs'te öldü. Ku
düs İbrani Üniversitesi'nde (Hebrew Uni
versity) otuz yıl ders verdi. ihtisas alanı 
İslam tarihi, özellikle Mısır olmak üzere 
Ortadoğu yakın tarihidir. Gerek kendi 



memleketinde gerekse diğer ülkelerde 
çok tanınan araştırmalarının odak nok
tası da bu alandiL İbranice'yi , Arapça'yı , 
Türkçe'yi ve başlıca Avrupa dillerini bi
len Baer, ilmi araştırmalarında sosyoloji 
verilerinden de yararlanmıştır. 

Eserleri. 1. A History of Landowner
ship in Modern Egypt, 1800-1950 (Ox

ford 1962) . Müellif doktora tezi üzerine 
kurduğu bu ilk eserinde Mısır'da zirai ko
nuları incelemekte ve modern Mısır 'ın 

ekonomik ve politik üst tabakasının olu
şumundaki etkisini araştırmaktadır. z. 
Egyptian Guilds in Modem Times (Je

rusalem 1964 ). Eser Yeniçağ'da loncala
rın gerileyişini , sosyo-ekonomik hayatta
ki rollerini ele almaktadır. 3. Population 
and Society in the Arab East (London 
ı 964; İbranice olarak da basılmı ştır). İsra
il'de ve İsrail dışındaki üniversitelerde 
yaygın bir şekilde başvurulan ders kita
bı niteliğindedir; bu eserde onun zaman 
zaman çelişki gösteren verileri değerlen
dirmedeki tarafsızlığı dikkati çekmekte
dir. 4. Studies in the Social History of 
Modern Egypt (Chicago 1969 ; Arapça 
olarak da basılmıştır). Bedeviler. köy ağa
ları , vakıf reformu. fellahların itaatsizliği, 
Mısır ceza hukuku, şehirleşmenin baş
langıcı, köleliğin ilgası ve belediye idare
ler inin doğuşu konularındaki on üç ma
kalesinden oluşan bir eserdir. s. Pellah 
and Townsman in the Middle East, 
Studies in Social History (London 1982) . 

Baer'in bu son eseri, başta taşra ve şe
hir gelişimi olmak üzere Osmanlı im
paratorluğu ve Arap ülkelerinin son dö
nemlerindeki sosyal kurumları ve sosyal 
ilişkileri üzerine birçok karşılaştırmalı 

araştırınayı ihtiva etmektedir. 

Baer İslamiyet, Osmanlı İmparatorlu
ğu, Arap ülkeleri, Türkiye ve İran araş
tırmalarıyla ilgilenen İsra i lli müsteşrik
leri bünyesinde t oplayan ve ilmi bir ku
rum olan lsrael Oriental Society'nin ku
rucularından biridir. Bir süre bu kuru
mun başkanlığını ve neşrettiği iki ilmi 
derginin de editörlüğünü yapmıştır. Bun
lar Kudüs'te İbranice çıkan Ha-Mizrah 
Ha-Hadash (Yeni doğu) ile önce Kudüs'
te, daha sonra Hayfa'da İngilizce çıkan 
Asian and African Studies'tir. Her iki 
dergi de İsrail'de Ortadoğu tarihi, edebi
yatı, dilleri, siyaseti, sosyal ve ekonomik 
şartlarının araştırılması yönünde kayda 
değer bir ilgi uyandırmıştır. Bu dergiler
de yayımlanan çok sayıdaki makaleler
den bazıları bizzat Baer 'e aitse de onun 

araştırmalarının çoğu muhtelif dillerde 
olmak üzere yurt dışındaki çeşitli dergi 
ve ansiklopedilerde yer almıştır. 
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BAGANDİ 

(bk. İBNÜ'l-BAGANDİ) . 

BAGİ 

(bk. BAGY). 

BAGİRMİ 

Orta Afrika'da kurulan 
eski bir İslam devleti 

ve bugün Çad Cu~huriyeti'nde 
bir bölge. 

_j 

_j 

_j 

Çad gölünün güneydoğusu ve Şari 

nehrinin doğusunda yer alır ; bölgenin 
eski tarihi bilinmemektedir. 

XVI. yüzyılın başlarında Bagirmi bölge
sinde yaşayan göçebe putperest Kenka 
( l4:5 ) kabilesi, Birni Besi liderliğinde 

(1522-1536) Çad gölünün 200 km. doğu
sunda kalan Masinya'da güçlü bir dev
let kurdu. İslamiyet'in bölgede yayılma
sı, XVI. yüzyılın başlarında Fülani kabile
sinden bir şeyhin müridleriyle birlikte 
hacca giderken Masinya yakınındaki Bi
diri' de (Bidden) bir zaviye açmasıyla baş
ladı. Bunun yanında komşu Bornu Dev
leti'nin de İslam'ın Bagirmi'ye yayılması 
ve kökleşmesinde büyük ölçüde katkısı 
olmuştur . Buradaki faaliyetler sonucun
da Müslümanlığ ı kabul eden Bagirmi 
Devleti'nin dördüncü hükümdan Sultan 
Abdullah Hac (1 568-1608) bazı müesse
seleri İslamileştirmeye çalıştıysa da halk 
arasında eski putperest inançlar büyük 
ölçüde yaşamaya devam etti. Mbang un
vanını alan Sultan Abdullah monarşik bir 
yönetimle devletin gücünü arttırdı. An
cak bir ara, İdris Alavma olarak bilinen 
Bornu Sultanı İdris b. Ali (1570-1602) dü
zenlediği çeşitli seferler sonunda Bagir
mi'yi hakimiyeti altına alarak vergiye 
bağladı. Fakat bu durum fazla sürmedi, 
Alavma ' nın ölümünden sonra Bagirmi 
yine istiklaline kavuştu ( 1603). Bu dö-

BAGİRMİ 

nemde Bornu'dan bir grup din alimi Ba
girmi'ye göç etti. 

Barma da denilen Bagirmililer'in halk 
olarak teşekkül etmesi XVI. yüzyıla rast
lar. Kenka kabilesinin bölgedeki diğer 
yerli kabilelerle ve özellikle Yemen'den 
gelen Araplar'la karışması sonucu Bar
ma adı verilen bir etnik grup oluştu . Ba
girmililer'in çevrede bulunan kabileleri 
hakimiyetleri altına alarak genişlemesi, 
komşuları Bornu ve Veday devletlerinin 
tepki göstermelerine yol açtı. Bu dönem
den sonra Bagirmi'nin tarihi bu devlet
lerle yapılan mücadelelerle devam etti 
ve sonunda Bagirmi yine Bornu'nun nü
fuzu altında kaldı. 

Sultan Muhammed el-Emin (ı 751-1785 ), 

Bornu hakimiyetine karşı bağımsızlığını 
ilan etti ve halkın İslamiyet'i benimse
rnesi için gayret gösterdi. Onun zama
nında devlet altın çağını yaşadı. XVIII. 
yüzyılda Bornu'nun bölgedeki hakimiye
ti azalınca Bagirmi güney ve güneydoğu
ya doğru akınlarda bulundu ve elde et
tiği kölelerin ticaretinden oldukça zen
ginleşti. Muhammedel-Emin'den sonra 
gelen Sultan Abdurrahman Gavarang'ın 
(1785-1806) İslam'a uymayan hareketle
ri, Veday Sultanı Abdülkerim Sabün'un 
Bagirmi'ye saidırmasına bir bahane teş
kil etti. Sultan Sabun başşehir Masin
ya'ya girdi ve şehri yağmalayıp halkını 
köle olarak Veday'a götürdü (1806) Ba
girmi bundan sonra Bornu ve Veday ara
sında cereyan eden mücadelelerden et
kilendi. XIX. yüzyılda bu iki devlet Ba
girmi'nin kendilerine bağlı olduğunu id
dia ettiler ve Bagirmi bazan Bornu, ba
zan da Veday'ın hakimiyeti altında kal
dı. Her saldırı sırasında halkın köleleşti
rilmesi Bagirmi'yi bir köle kaynağı hali
ne getirdi. 

Bagirmi Devleti XIX. yüzyıl ortalarında , 

biri başşehir Masinya bölgesinde Bar
malılar, Çad Arapları ve Fülaniler'den 
oluşan toplulukların oturduğu ve mer
keze bağlı olarak yönetilen, diğeri gü
neyde bulunan ve yıllık vergi ödeyerek 
muhtariyet kazanmış etnik grupların 

oturduğu bölge olmak üzere iki yönetim 
bölgesine ayrıldı. Bu yüzyılda sürekli sa
vaşlar Bagirmililer'i ticaret ve ziraat mer
kezi olan şehirlerinin etrafını surlarla çe
virmeye sevketti. Devletin başında bu
lunan Osman Burkomanda (1807-1 846). 

Abdülkadir (1846- 1858) ve oğlu Muham
medu'nun (Ebü Sikkin, 1858-1 870 ; 1882-

1894) Bornu ve Vedaylar'a karşı bağım-
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